Es un pacto que beneficia al vendedor y tiene su origen consuetudinario en la limitación impuesta a la disposición de determinados bienes familiares, con el fin de mantenerlos dentro de la familia, dando preferencia a ciertas personas.

8. *Pactum de non prestandum evictione*.- La evicción como elemento natural del contrato de compraventa, puede en ciertos casos, ser derogada por voluntad de las partes, mediante pacto expreso<sup>208</sup>.

---

<sup>203</sup> TORRENT, A., *cit.*, pg. 460.

<sup>204</sup> IGLESIAS, J., *cit.*, pg. 264.

<sup>205</sup> TORRENT, A., *cit.*, pg. 460.

<sup>206</sup> ULPIANO, *Digesto*, 18.6.4.1: "Ulpianus libro 28 ad Sabinum: Si aversione vinum venit, custodia tantum praestanda est. Ex hoc apparet, si non ita vinum venit, ut degustaretur, neque acorem neque mucorem venditorem praestare debere, sed omne periculum ad emptorem pertinere: difficile autem est, ut quisquam sic emat, ut ne degustet. Quare si dies degustationi adiectus non erit, quandoque degustare emptor poterit et quoad degustaverit, periculum acoris et mucoris ad venditorem pertinebit: dies enim degustationi praestitutus meliorem condicionem emptoris facit".

= "Si se vendió el vino por junto, se ha de responder solamente por custodia; de lo cual resulta que, si no se vendió para que se degustase, no debe responder el vendedor de que se agríe o enmohezca, sino que todo el riesgo corresponde al comprador; pero es difícil que alguien compre vino de modo que no lo deguste; por lo cual, si no se añadió un término para la degustación, el comprador lo podrá degustar cuando quiera, y hasta que lo hubiere degustado pertenecerá el riesgo de acidez y enmohecimiento al vendedor, pues el término fijado para la degustación hace mejor la condición del comprador"

<sup>207</sup> PAULO, *Digesto*, 19.1.21.5: "Paulus libro 33 ad edictum: Sed et si ita fundum tibi vendidero, ut nulli alii eum quam mihi venderes, actio eo nomine ex vendito est, si alii vendideris".

= "También si te hubiese vendido un fundo para que no lo vendieses a ningún otro más que a mí, hay acción de venta por este motivo, si lo hubieses vendido a otro".

<sup>208</sup> *Ibidem*, 2.14.43: "Paulus libro quinto quaestionum: In emptionibus scimus, quid praestare debitor debeat quidque ex contrario emptor: quod si in contrahendo aliquid exceptum fuerit, id servari debet".

= "En las compras sabemos qué deba hacer el vendedor, y qué, por el contrario, el comprador; pero si al contratar se hubiera exceptuado alguna cosa, deberá observarse".